⁴⁰ Gustav Flügel, *Die arabischen, persischen und türkischen Handschriften der kaiserlich-königlichen Hofbibliothek zu Wien*. Band I, Wien 1865, br. 265, 308, 311 i 329.

fermane osmanskih sultana. Dokumenti su sređeni u osnovi hronološkim redom ovako:

A I, № 1, 1—47. Fermani i potvrde o naplati tributa od 908/1502. do 1014/1605. godine osim br. 36^a (iz 1060/1650) i br. 40 (od 6. VII 1470) koji je izdao Truhelka (n. d. 30—31). Dokumenti br. 1—36 su fermani i potvrde o naplati tributa, a ostalo su akti raznih sandžakbegova, defterdara i kadija.

Ranije je ovaj svežanj sadržavao fermane br. 1 do 59 od 1460. do 1573. godine.

A I, № 2, 1—52. Fermani od 936/1529. do 1013/1604. osim dokumenata br. 5, 11, 50—52 koji predstavljaju pisma velikog vezira, njegovog čehaje, hercegovačkog sandžakbega i jednog kadije.

Ranije su u toj grupi bili fermani od br. 60 do br. 99, od 1573. do 1598. godine.

A II, № 3, 1—78. Fermani od 1008/1600. do 1049/1639. godine. Složeni su hronološkim redom dosta uredno.

A II, № 4, 1—66. Fermani od 1003/1594. do 1050/1640. i tri pisma čehaje velikog vezira (br. 19, 20 i 23); složeni su hronološkim redom dosta dobro.

A III, № 5, 1—89. Fermani od 956/1549. do 1126/1714. godine; osim br. 88 (pismo velikog vezira) i br. 89 (prevod fermana). Ferman br. 1 potiče iz 856/1549, br. 2 iz 958/1551, a svi ostali od 1032/1622. do 1107/1695. godine.

A III, № 6, 1—75. Fermani od 1115/1703. do 1219/1804, osim br. 1 koji potiče iz 1054/1644. Dokumenti br. 74 i 75 nisu fermani nego pisma haznadara i čehaje sandžakbega. Dokumenti su složeni hronološkim redom dosta tačno.

Ranije su dokumenti u grupama A III, 5 i A III, 6 bili popisani skupa i označeni kao: Fermani od 1640. do 1695. godine; originali i prevodi bez oznake broja dokumenta. Osim toga, ranije je postojao još jedan svežanj sa oznakom: A III, 6, 302—368. Fermani od 1704. do 1804. godine; originali i prevodi. Po novom sređivanju mjesto toga stoji:

A IV, № 7, 1—184. Fermani od 1013/1604. do 1185/1771. Samo dokumenti br. 41, 42, 47, 50, 137, 157, 181—184 nisu fermani nego pisma emina, kadija i kapetana, bujuruldije paša, molbe Dubrovčana i fetve muftija. Složeni su hronološki dosta tačno. Samo dva do tri pisma potiču iz drugog vremena.

Po ranijem uređenju sada bi slijedili svežnji A IV, № 7, 369—528 carska akta; i A V, № 8, 529—711 povelje raznih sultana. Sada, međutim, imamo:

A V, № 8, 1—169. Fermani od 935/1528. do 1170/1756. Sve fermani osim dokumenata pod brojevima: 40, 63, 68, 69, 88, 96, 116 i 146 koji predstavljaju pisma velikog vezira, paša, begova, kapidžibaša, dubrovačkih poklisara itd. Složeni su uglavnom hronološkim redom.

A V, № 9, 1—4. Tri carska fermana i jedno pismo velikog vezira. Akti potiču iz 1176/1762, 1191/1777, 1177/1763. i (posljednje) iz 952/1545.

A VI, № 10, 1—249. Fermani od 1477. do 1795. godine; srpsko-hrvatski i talijanski prevodi. Fermani i potvrde o naplati raznih daća osim brojeva 217, 225, 226 i 237 koji predstavljaju pisma kadija i drugih ličnosti.

(Ranije je ovaj svežanj imao oznaku: »A VI, 1—232. *Traduzioni dei firmani 1477—1795*. (232 komada)« i time se završavala sekcija A. Kasnije su pronađeni još svežnjevi od A VII do A XII i uloženi na njihova mjesta tako da sada slijede:

A VII, № 10, 1—30. Fermani upućeni Dubrovniku od 930/1523. do 1039/1629. godine; turski originali; složeni su strogo hronološki.

A VII, № 11, 1—27. Fermani i berati upućeni Dubrovniku, turski originali od 1043/1633. do 1098/1686. godine.

A VIII, № 12, 1—30. Fermani i berati od 1101/1689. do 1171/1757. godine, upućeni raznim organima.

A VIII, № 13, 1—30. Fermani upućeni raznim pomorskim vlastima od 1171/1757. do 1172/1758. godine; sređeni su hronološki.

A IX, № 14, 1—30. Fermani pomorskim vlastima od 1172/1758. do 1175/1761. godine.

A IX, № 15, 1—30. Fermani pomorskim vlastima od 1175/1761. do 1178/1764. godine.

A X, № 16, 1—30. Fermani pomorskim vlastima od 1178/1764. do 1189/1775. godine.

A X, № 17, 1—30.

Fermani pomorskim vlastima od 1189/1775. do 1192/1778. godine.

A XI, № 18, 1—30. Fermani pomorskim vlastima od 1192/1778. do 1197/1782. godine.

A XI, № 19, 1—30. Fermani pomorskim vlastima od 1197/1782. do 1204/1789. godine.

A XII, № 20, 1—17. Fermani raznim vlastima od 1190/1776. do 1219/1804. godine osim brojeva 10 (iz 1050/1640) i 15 (iz 1039/1629). Popisani su bez hronološkog reda.

Kako vidimo, dokumenti u grupama od A VIII, № 12 do A XI, № 19 sačinjavaju jednu predmetnu i hronološku cjelinu fermana od 1101/1689. do 1204/1789. godine.

Sekcija B

Ova sekcija sadrži prepisku Dubrovačke Republike sa raznim turskim vlastima na Porti i u unutrašnjosti od sultana i velikih vezira do nahijskih vojvoda. Ovi dokumenti složeni su u 20 fascikli u kojima se nalazi 148 svežnjeva i raspoređeni uglavnom po kancelarijama iz kojih su potekli.

B I, № 1, 1—16. Pisma Dubrovačke Republike sultanu od 1678. do 1762. godine. Srpskohrvatski i talijanski prevodi većinom nedatirani.

B I, № 2, 1—35 (34). Ova grupa dokumenata označena je kao »Pisma velikog vezira Dubrovačkoj Republici i drugima. Originali i prevodi«. Tu se u stvari nalaze 34 originalna pisma od 943/1536 do 1172/1758. godine na turskom i jedno na srpskohrvatskom jeziku (br. 35).

B I, № 3, 1—8. Pisma velikog vezira i drugih ličnosti Dubrovačkoj Republici od 983/1575. do 1078/1667. osim br. 4 (pismo Nikše Gozze i Šoba Rognina velikom veziru) i br. 8 (pismo nekog Mustafe eminu Sulej-

manu). Originali. Uz pismo br. 6 nalazi se njegov srpskohrvatski prevod.

B I, № 4, 1—27. Pisma velikog vezira Dubrovačkoj Republici iz XVII i XVIII stoljeća. Prevodi.

Prevodi nekih pisama iz prethodne grupe i originali pisama raznih turskih činovnika. Nedatirani, XVIII stoljeće.

B I, № 9, 1—61. Pisma bosanskih namjesnika Dubrovačkoj Republici, osim broja 26 (prepis fermana ovjeren od novskog kadije), te brojeva 21, 23, 27, 33, 35, 39 koja predstavljaju pisma raznim turskim činovnicima. Originali od 940/1533. do 1221/1806. Mnoga pisma nisu datirana.

B II, № 10, 1—44. Pisma bosanskih namjesnika Dubrovačkoj Republici. Originali od 1011/1602. do 1221/1806. godine osim broja 11 (pismo hercegovaškom kapetanu i agama) i broja 39 (pismo hercegovačkom kadiji).

B III, № 11, 1—95. Pisma bosanskih namjesnika i drugih turskih činovnika Dubrovačkoj Republici osim br. 12 i 82 (pisma dragomanima Dubrovačke Republike), 57 (pismo sultanu) 89 (pismo Porti) i 90 (pismo hercegovačkom sandžakbegu). Originali od 995/1586. do 1222/1807. osim broja 90 koji predstavlja prevod. Pisma su popisana bez hronološkog reda.

B III, № 12, 1—74. Pisma bosanskih namjesnika i drugih visokih činovnika Dubrovačkoj Republici, osim pisama br. 10, 44, 45, 48 i 60 koja su upućena sultanu i nekim turskim činovnicima. Originali od 1020/1611. do 1214/1799. osim broja 60 (iz 901/1495). Pisma su popisana bez hronološkog reda.

B III, № 13, 1—9. Pisma bosanskih namjesnika Dubrovačkoj Republici osim br. 6 (pismo novskom kadiji) i br. 9 (pismo hercegovačkom sandžakbegu). Originali od 1020/1611. do 1170/1756. Složeni su i popisani bez hronološkog reda.

B IV, № 14, 1—319. Pisma bosanskih namjesnika i njihovih činovnika, kao i nekih drugih činovnika u Bosni i Hercegovini upućena Dubrovačkoj Republici, raznim turskim činovnicima ili Porti. Broj 146 predstavlja pismo poklisara Dubrovačke Republike u Bosni upućeno Republici. Potiču iz 1701—1802. godine osim brojeva 1, 1 a i 2 (iz 983/1575, 1040/1630 i 1056/1646). Prevodi, složeni hronološki približno tačno.

B IV, № 15, 1—150. Pisma Dubrovačke Republike bosanskim namjesnicima i drugim činovnicima u Bosni i Hercegovini od 1700. do 1807. godine. Prevodi, većim dijelom srpskohrvatski, a manjim talijanski. Tu se nalaze i dva pisma koja nisu poslata i to br.

Na starom omotu piše: *Lettera dal cadi di Blagaj (Orig. e trad.)*.

B IX, № 49, 1—4. Pisma budimskih vezira iz prve polovine XVII stoljeća.

Na starom omotu piše: *Pascia di Buda (Orig. e trad.)*.

B X, № 50, 1—73. Akti novskog, ljubinskog, mostarskog i drugih kadija i nekih drugih ličnosti. Originali i nekoliko prevoda od 923/1517. do 1096/1684. godine. Br. 66 iz 1118/1706. Dokumenti su popisani bez hronološkog reda.

B X, № 51, 1—52. Akti i pisma kadija iz Novog, Smedereva, Ljubinja i nekih drugih ličnosti upućena Dubrovačkoj Republici ili sultanu. Originali i 14 srpskohrvatskih prevoda. Većina pisama nisu datirana, a datirana potiču od 921/1515. do 1065/1654. godine.

B X, № 52, 1—50. Pisma iz Novog i drugih mjesta Dubrovačkoj Republici ili raznim turskim funkcionerima. Prevodi potiču iz XVI i XVII stoljeća. Nisu sva datirana. Datirana potiču od 1685. do 1688. godine.

Na starim omotima B X, 50—52 stoji: *Castelnuovo (Orig. e trad.)*.

B XII, № 80, 1—117. Prevodi prethodnih i nekih drugih akata, najviše kadijskih; XVIII stoljeće, osim br. 101 iz 1804. godine.

B XII, № 81, 1—12. Pisma kapetana i aga ljubuških od 1704. do 1716. godine; prevodi.

B XIII, № 82, 1—2. Dva pisma kadija sa Malte; originali iz 1158/1745. i 1161/1748.

B XIII, № 83. Pismo kadije u Modoni iz 1805. godine.

B XIII, № 84, 1—5. Pisma iz Modone. Prevodi XVIII i XIX stoljeća.

B XIII, № 85, 1—21. Pisma kadija i muftija iz Mostara, Gabele, Herceg-Novog, Cernice, Foče i Blagaja. Originali iz XVII do XIX stoljeća i poneki prevod.

B XIII, № 86, 1—17. Pisma kadija i kapetana iz Mostara. Prevodi; XVIII stoljeće.

B XIII, № 87, 1—22. Pisma raznih kadija iz Hercegovine. Originali od 969/1561. do 1218/1803. i poneki prevod.

B XIII, № 88, 1—2. Pisma aga i kapetana Neretve. Prevodi, nedatirana.

B XIII, № 89, 1—17. Pisma kadija i kapetana Gabele. Originali i prevodi od 1012/1603. do 1094/1682; složena su bez hronološkog reda.

B XIII, № 90, 1—6. Gabela. Prevodi, nedatirana.

B XIII, № 91, 1—3. Pisma paša Negroponta. Originali od 1202/1787. do 1209/1794. godine.

B XIII, № 92, 1—4. Pisma kadija Ljubinja, Gabele, Nevesinja i Ljubuškog od 1003/1594. do 1060/1650. godine.

B XIII, № 93, 1—6. Pisma iz Nevesinja. Prevodi, XVIII stoljeće.

B XIII, № 94, 1—3. Pisma kapetana iz Nikšića. Prevodi, XVIII stoljeće.

B XIII, № 95, 1—7. Pisma kapetana Nikšića, dubrovačkih poklisara i emina dubrovačke skele. Originali iz XVIII i XIX stoljeća.

B XIII, № 96, 1—4.